"Luce clarius video, quare fugit, videlicet ut occurrat Francis et Anglis pecuniam ipsi³ præsentaturis." Doluit tamen imperator super hoc, et obstupuit vehementer, et suorum portuum et civitatum custodes desidiæ redarguit⁴ et prodicionis. Fecit igitur in circuitu Januæ præcipue versus Galliam exitus viarum, ne ad Papam pecunia portaretur, in quam solum confidebat, vel bullata littera reportaretur,⁵ in qua gloriabatur, artissime custodiri, ita ut jam erat domino Papæ Janua pro carcere, et patria

Id. iv. 357.

pro exilio. Ipso quoque tempore, ut partem suam magis roboraret, imperator nuptui tradidit quandam filiam suam cuidam Græcorum principi potentissimo, nomine Battacio, ecclesiæ Romanæ inobedienti et ideo scismatico, in domini Papæ detrimentum et contumeliam. Et sic diatim, Deo irato, malorum cumulus suscepit incrementum. *Suspectum maritagium.*
Marriage of John Vatatzes with Frederick's daughter, Anne.

Id. iv. 358.

Et⁶ dum mundialis procella mortales quateret et turbaret, Walenses, nec volentes nec valentes colla sua legibus ignotis et dominationi Anglorum submittere, duces sibi constituentes David, Leolini filium et domini regis nepotem, et quosdam alios potentes de Wallia, contra regem et ejus marchisios guerram moverunt cruentissimam. Quibus pro⁷ præcepto regio et terrarum suarum tuitione viriliter restiterunt, dimicantes crebrius, comes de Clare, comes de Hereford, Thomas⁸ de Munemue, Rogerus de Munthaut, et alii marchisii potentes et præclari, qui in principio certaminum calculum deteriore reportantes, tandem de aliquibus hostiam, ut moris est in guerræ alea, triumpharunt. In primo autem certamine ceciderunt hinc inde viri circiter centum. *Recalcitrant Walenses guerram moventes.*

¹ *et*] om. E.

² *satirico*] sarico, E.

³ *ipsi*] sibi, E.

⁴ *redarguit*] radarguit, Ch.

⁵ *reportaretur*] deportaretur, E.

⁶ *Et . . . turbaret*] Temporibus illis, N.

⁷ *pro*] interlined in Ch.; in Paris it is before terrarum.

⁸ *Thomas*] sic, erroneously for *Johannes*; see Matt. Par. iv. 358, n².

- A.D. 1244. [In] festo vero sancti Barnabæ [Apostoli] fuit dominus rex *Matt. Par. iv. 358.*
Inchoatur apud sanctum Albanum triduo commorans, ibique rumoribus
werra in crebrescentibus de Walensium insolentia, et aures et cor
partibus regis offendentibus, supervenerunt alii rumores, qui tam
Wallia. aures quam cor regium perturbabant, videlicet de Roberti
Cassatur Passelewe, clerici sui, qui corpus et animam regio famu-
electio latui exposuit, repentina cassatione, qui ad episcopatum
Roberti Cicestrensem electus fuerat; et alterius, loco ipsius, videlicet
Passelewe. magistri Ricardi de Withz, sine assensu regio, subrogatione.
 Dominus igitur rex, cui derogatum fuit, iratus valde, *Id. iv. 359.*
 episcopatum cepit in manu sua, non permittens novum elec-
 tam aliquem¹ habere ingressum in eundem vel dominium.
 Insuper magnam concepit indignationem adversus omnes qui
 hæc procuraverant, præcipue adversus electum Cantuariensem
 [Bonifacium], quem maxime redarguit ingratitude, impro-
 perans ei, quod esset læsor regie dignitatis in principio²
 sue promotionis. Et ab imo trahens rex suspiria, tacitus
 tamen ait, "Merito hæc patior; impediens enim³ libe-
 ram electionem Cantuarie ubi tot sancti præcesserunt,
 " prorsus indignum ibi censui promovendum."
 Circa⁴ eadem tempora, dominus rex Angliæ adversus
 regem Scotiæ graves movit quæstiones, imponens quod
 in ipsum regem Angliæ et regnum, contra fidelitatem
 regi Angliæ et regno præstitam, magna de novo mo-
 liebatur gravamina. In cujus rei argumentum, in
 Laudiano, Angliæ contermino, castra fortissima construi
 procuravit. Insuper Galfridum de Marisco, inimicum *Id. iv. 202.*
 suum et fugitivum, in terra sua protexit et receptaverat.
 Præterea in uxorem sibi elegit filiam Engelrami de
 Cusey, cujusdam baronis de regno Francorum iniquis-
 simi, et regi et regno Angliæ inimicissimi. Misit igitur
 rex, quod tamen non oportuit, pro comite Flandriæ, *Id. iv. 359.*
 ut ei veniret in adjutorium contra regem Scotiæ, guerram
 sibi commoturum, acsi esset impotens sine eo ipsum
 invadere. Vires quoque totius nobilitatis Anglicanæ

Thomas
of Savoy
summoned
to help
against
Scotland.

¹ *aliquem*] aliquod, Ch. Re.; A.
has been altered.
² *principio*] principuo, Ch.

³ *enim*] om. E.
⁴ *Circa . . . custodiri* (p. 280)]
om. N.

ad hanc guerram commovendam et sustinendam con- A.D. 1244
 Matt. Par. vocavit. Memoratus igitur comes Flandriæ vocatus cito Convocan-
 iv. 378. venit, ducens secum Flandrenses, prædam et rapinam, ut tur Angli
 edicto
 regis.
 moris est eis, avidissime sitientes, videlicet sexaginta milites
 et centum servientes, regis denariis inhiantes. Rege igitur
 jam profecto versus partes Angliæ aquilonares, dictus
 comes, qui apud Doveram applicuerat, expedienter regem
 sequebatur, concomitante fratre suo electo Cantuariensi
 Bonefacio; qui cum pertransientes ad sanctum Albanum,
 pernoctaturi ibidem, pervenissent, occurrit eis magister Confir-
 Walterus de Sufeld, electus Norwicensis, et statim ibidem in matur
 Norwi-
 episcopum Norwicensem ab electo Cantuariensi confirmatus censis.
 est.

Cf. Id. iv. 380. Rex autem Scotiæ Alexander, de hostili adventu Alexander
 super eum regis Angliæ certificatus, prudentissime sese II. of
 præmunivit; omnes conterminos amicos legatis et Scotland
 epistolis instantissime sollicitans, ut ipsum in tanti prepares
 discriminis periculo adjuvarent. Unde inæstimabilem. against
 præcipue peditum conflavit exercitum. Misit insuper¹ Henry
 ad Johannem de Cusey, fratrem uxoris suæ, in² regnum III.'s in-
 Francorum; supplicans eidem, ut sibi contra regem vasion.
 Angliæ certaturo³ potenter subveniret. Engelramus He sends
 Cf. Id. iv. 361. enim,⁴ pater dicti Johannis, paulo ante mirabiliter ex- to John
 spiraverat; corruens enim ab equo suo, quodam stipite de Coucy
 faciente offendiculum, pependit a strepa. Equus autem for aid.

attonitus discurrens quendam fluvium intravit profun- Mirum
 dissimum, unde videns idem⁵ Engelramus mortem im- genus
 inere, conatus est ascendere equum, et ecce evaginato mortis.
 per se gladio, subito transfossus est. Unde⁶ dictum Engelram
 est quia verum est et divulgatum, quoniam ille Engel- de Coucy.
 ramus obiit tractus, submersus, necnon et gladio trans-
 verberatus.

Hæc⁷ iccirco divertens a materia mea dixerim, ut
 mundo innotescat mirabilem Engelrami vitam mirabili

¹ *insuper*] om. E.

² *in regnum Francorum*] om. E.

³ *certaturo*] certaturus, E.

⁴ *enim*] om. E.

⁵ *idem*] om. E.

⁶ *Unde . . . transverberatus*]

Obiit igitur dictus Ingelramus sus-
 pensus, tractus, perfossus gladio
 et submersus, E.

⁷ *Hæc . . . terminari*] om. E.

A.D. 1244. fine terminari. Misit¹ igitur filius ejus Johannes, loco
 John de Coucy aids the king of Scots. William de Burgh bishop of Llandaff. The king goes to Newcastle against the king of Scots. Attempts at peacc.

ejus substitutus, præsidium militare regi Scotiæ per mare. Sed rex Angliæ, hoc audito, partes maris per Quinque portuum custodes artissime jussit custodiri.² Electo autem confirmato Norwicensi, electus est in episcopum Landavensem magister Willelmus de Burgo, domini regis clericus. Et dum annalis orbita his temporibus volveretur, rex, edicto publico proposito et submonitione generaliter edita, fecit notificari per totam Angliam ut quilibet baro tenens ex rege in capite, haberet prompta regali precepto omnia servitia militaria quæ ei debebantur, tam episcopi et abbates quam laici barones; et profectus est cum exercitu copioso versus Novum castrum super fluvium Thynam; ubi, cito postquam illuc venerat, venit ad illum comes Flan- driæ cum suis commilitonibus, esterlingis sitienter inhiantibus. Congregata igitur universitate totius Angliæ nobilium apud memoratum castrum, tractatum est diligenter super tam arduo negotio, concilio habito circa Assumptionem beatæ Mariæ diligentissimo, ubi compositum est inter reges, procurante comite Ricardo, et aliis magnatibus salubriter et prudenter utrobique crebrius intermeantibus. Dicebant utique discreti viri et circumspecti, "Avertat Deus
 Id. iv. 378. Id. iv. 380.

" ne tot Christianorum sanguis innoxius effundatur,
 " quantam eminens congressio comminatur. Satis,
 " immo nimis, Orientales Christiani trucidantur; sed
 " quæ cura?³ Ad Deum, ut pium est credere, subvo-
 " larunt. Sed heu quantus dolor si⁴ nunc tot milium

¹ *Misit . . . custodiri*] Prædictus ergo Johannes misit per mare regi Scotiæ præsidium militare, sed custodes quinque portuum per regem Angliæ præmuniti custodierunt semitas maris, a quibus territi versus Scotiam navigantes, per viam qua venerant sunt reversi. Paxque inter reges Angliæ et Scotiæ reformatur, E.

² From here to the summary at the end of the year (p. 285) E. has only, "His temporibus Papa Innocentius, imperatorem fugiens

" Fredericum, pervenit Lugdunum.
 " David princeps Walliæ, effusa
 " non modica pecuniæ quantitate,
 " a summo Pontifice in præjudi-
 " cium regis Angliæ litteras iri-
 " petravit, sed finaliter suam pe-
 " cuniam perdidit; eum namque
 " rex Angliæ post multos labores
 " bellica potestate suo dominio
 " subjugavit."

³ *cura*] curia, W.

⁴ *si*] set, Ch. Re. T. W.; A. has been altered.

Matt. Par. iv. 380. " milia morti succumberent, pro libidine dominandi A.D. 1244.
 " et terras ampliores possidendi! Porro rex Scotiæ, vir
 " bonus, ab omnibus tam Anglis quam Scotis amabilis,
 " habebat exercitum numerosum valde, videlicet mille ad
 " unguem armatos in equis bonis et electis, licet non
 " Hispanis vel Ytalicis, et competenter ferreis vel lineis
 " armaturis communitos, peditum vero inestimabilem multi-
 " tudinem, circiter, ut dicitur, centum milia. Qui omnes
 " unanimes confessi et de peccatis suis absoluti, et præ-
 " dicantium consolatione, quia pro patria sua justo forent
 " dimicaturi,¹ animati, mori minime formidabant."

Ne autem tot Christianorum sanguis funderetur in con-
 gressione hostili, pax feliciter inter dictos reges est re-
 formata, et carta conscripta de pacis inviolabili observa-
 tione. Quæ quidem cito post a summo Pontifice est

Peace
made.

Cf. Matt.
Par. iv.
383.

confirmata, juramenta quoque et omnimodæ obliga-
 tiones præstitæ, ut quæ erant ibidem utrobi salubriter
 provisæ, firmiter forent imperpetuum observanda. In-
 terim² Walenses vehementer pertimescentes, ne rex

The
charter
of peace
with Scot-
land
confirmed
by the
Pope.

Id. iv. 385.

pace facta cum rege Scotorum super eos cum toto
 exercitu suo hostiliter irrueret, siluerunt, et more le-
 porino in pace latuerunt. Rex vero, omnibus in par-
 tibus Scotiæ conterminis pacifice compositis, ad pacifi-
 cas Westmonasterii delicias, immemor injuriarum a
 Walensibus sibi et suis illatarum, indistanter remeavit.
 Quod cum Walenses intellexerunt, ad instar apum de
 alveariis suis scaturientium, exierunt de latibulis suis,
 rapinis, incendiis, et cædibus haud segniter³ intendentes,
 et Anglos turpiter non sine hominum multorum suo-

Rising of
the Welsh.

Id. iv. 390.

rum jactura repellentes. Per idem tempus relaxatum est
 interdictum quo premebatur ecclesia Wintoniæ, et omnia
 in pace honorifice reformata. Consecratus insuper est

The inter-
dict on
Winches-
ter relaxed.

Id. iv. 391.

tertio idus Septembris magister Rogerus, precentor Sare-
 berie, in episcopum Bathoniensem, cujus redditibus jam
 vacantibus magister Martinus, clericus domini Papæ, quem

Roger
bishop of
Bath.

Id. iv. 368.

quidem multi illepide loquentes magistrum Mastinum

Rapacity
of the
nuncio
Martin.

¹ Ch. rep. *forent*.

² *Interim . . . alligatam* (p. 282)] om. Re.

³ *segniter*] *signiter*, Ch.

- A.D. 1244. propter sui rapacitatem nominabant, manus aduncas iniecit, **Matt. Par. iv. 391.**
 Fulc
 Basset
 bishop of
 London. cuidam Papæ consanguineo, ignoto tamen, conferendis. Die
 vero sancti Dionisii consecratus est¹ in episcopum Londoni- **Id. iv. 393.**
 ensem Fulco Basset, decanus Eboracensis. Eodemque tem-
 pore obiit episcopus Cunerensis Adam apud Waredunc, ubi **Id. iv. 390.**
 aliquando abbas extiterat. Obit quoque eodem tempore **Id. iv. 501.**
 episcopus Hertfertensis Johannes, qui privatus episcopatu (a. 1245.)
 suo, apud sanctum Albanum jussu papali perhendinaverat
 circiter xx. annis.
- The parties
 to the
 Lincoln
 suit go to
 the Roman
 court. Circa quoque eadem tempora, episcopus Lincolnensis pro **Id. iv. 390.**
 lite sua terminanda, quæ movebatur inter ipsum et canonicos
 suos, in præsentia domini Papæ, curiam Romanam adiit;
 similiter contra eum decanus Lincolnensis et quidam ejus-
 dem ecclesiæ canonici. Eisdemque temporibus, videlicet die
 Lunæ ante festum Omnium Sanctorum, venerunt ad syno- **Id. iv. 393.**
 dum Rosensis episcopi quidam, novæ religionis speciem pro-
 tendentes, dicti Cruciferi, a cruce quam quilibet baculo suo
 bajulabat alligatam. Et eodem tempore se transtulit dominus **Id. iv. 394.**
 Papa clam custodibus imperialibus² ad Astensem civi-
 tatem, et cito post raptim et de noctibus Lugdunum se **Id. iv. 395.**
 contulit. Extunc igitur cogitavit concilium generale,³ ut
 præcipue imperatorem deponeret, ut ibi vel in in-
 ferioribus Franciæ partibus ignominiose ab imperiali
 culmine præcipitaret. Rex autem Franciæ comperiens
 quod dominus Papa regno suo appropinquavit, sciens **Cf. Id. iv.**
 quia de adventu suo nihil boni regi vel regno prove- **410.**
 niret,⁴ convocavit magnates suos, consulens eos quid
 super hoc foret agendum; et cum convenissent, ecce
 petitio papalis directa ad ipsum regem et proceres, ut
 liceret ei ad Remensem civitatem, quæ tunc suo an-
 tistite⁵ viduabatur, se transferre. Quod cum Franci
 attoniti audissent, statim constanter responderunt,⁶
 hoc se nullo modo velle tolerare. Rescripsit ergo
 dominus rex Franciæ domino Papæ moderate, proceres
- Deaths of
 the bishops
 of Connor
 and Ard-
 fert. **Id. iv. 501.**
- The
 Cruciferi
 at the
 Rochester
 synod. **Id. iv. 393.**
- Raptim se
 transtulit
 Papa de
 loco ad
 locum ap-
 propin-
 quans
 Franciæ. **Cf. Id. iv.**
- The Pope
 wishes to
 go to
 Rheims,
 but this is
 refused. **410.**

¹ *est*] om. Ch. W.; consecratur, T.

² *imperialibus*] imperialibus, Ch.

³ The verb is omitted; A. has *celebrare* in the margin, N. in the

text; Matt. Par. (iv. 394) has *convocare*.

⁴ *proveniret*] *proveniret*, Ch.

⁵ Henry de Dreux died in 1240.

⁶ *responderunt*] *responderent*, Ch. A. Cl. Ro.

suos nullatenus velle consentire ut in Franciam veniret; timebant enim ne quasi mus in pera, anguis in sinu, hospites suos remuneraret; nec permetterent duo magna luminaria in suo climate apparere,¹ ne, uno aliud absorbente,² eclipsis fieret; nec valuit verborum elegantia, in epistola papali composita, vel exemplum de felicis memoriæ Papa Alexandro sumptum, constantiam Francorum enervare. Dicebant enim,

“Quantum dissimiles hic vir et iste puer!”

Matt. Par.
iv. 395.

In crastino autem Animarum convenientes omnes Angliæ magnates, regi instantissimo auxilium pecuniario ab eis sibi concedi postulanti, totiens læsi et illusi, contradixerunt in facio. Eodemque anno, significaverat dominus imperator regi Angliæ et ejus magnatibus, per specialem suum nuncium et consiliatorem, videlicet Petrum de Vinea, ut non sinerent regnum Angliæ depauperandum amplius, pecunia sua spoliari, et Papam ex ipsa inaniter saginari, et ipse dominus imperator Angliam a tributo liberaret. Asserebatque memoratus Petrus, omnem pecuniam, quam Anglia refuderat in usus Papæ, dominum imperatorem in usus suos suscepisse, ut quod in imperii detrimentum donabatur, in ejusdem successus proveniret.

A.D. 1244.
The aid asked by Henry III. refused, 3 Nov.

Id. iv. 371, 372.

Rex igitur propositum habens in Walliam expeditionem movere, a Londoniensibus civibus, quasi a servis ultimæ conditionis, et Judæis pecuniam extorsit non minimam, ficta quadam³ causa questionis⁴ contra eosdem prædictos cives, quod scilicet quendam abjudicatum et exulem, Walterum Bukerel, receptaverant,⁵ qui tamen precibus et muneribus fratris sui Andree legalis factus extiterat.

The emperor exhorts Henry III. not to contribute to the Pope.

Id. iv. 395.

Die⁶ vero sancti Hugonis obiit Margareta soror regis Scotiæ, relicta scilicet Gilberti comitis Marescalli, Londoniis, quam

The king extorts money from the Londoners and Jews.

Id. iv. 396.

Death of Margaret of Scotland, Nov. 17.

¹ *apparere*] *apparare*, Ch.

² *absorbente eclipsis fieret*] eclipsis fieret absorbente, MSS.

³ *quadam*] *quidem*, T.

⁴ *questionis*] *questionem*, MSS. exc. Re., which has *quomodo*.

⁵ *receptaverant*] not in MSS. It is in Paris; *foverant*, T. W.

⁶ *Die . . . est* (p. 284)] om. N.

⁷ This is a confusion with her sister Isabella, whom there was an idea of marrying to Henry III.; see above, p. 201. Margaret had been divorced from Hubert de Burgh, and then married Gilbert Marshal,

A.D. 1244. rex aliquando repudiavit; et sepulta est in ecclesia fra- Matt. Par.
iv. 396.
trum Prædicatorum. Eodem¹ anno in Adventu Domini, rex

*Miraculum
notabile
de regis
Franciæ
convales-
cencia.*

Francorum Lodowicus, ex reliquiis corruptelæ quam in Wasconia² contraxerat graviter infirmatus, in letalem extasim raptus, jacuit aliquot diebus quasi mortuus, et assercione plurium circumsedentium penitus exanimatus. Assistentibus autem ei jacenti mater ejus, nobilis domina Blanchia, et frater ejus Robertus comes Atrebatensis, et episcopus³ Parisiensis, et alii, sed pauci de sibi familiarissimis, credentes quod jam rex mortuus obriguisset. Sed mater Blanchia, maternum affectum impotens dissimulare, jussit crucem sanctam, cum lancea et corona paucis evolutis annis in Franciam delatam, exanimi, immo ut asseritur exanimato corpori, applicari, et suspiriis cum singultibus sermonem prorumpentibus, ait, “ Non nobis, Domine Christe,

Ps. cxliii. 1.

“ non nobis, sed nomini Tuo da gloriam. Salva hodie regnum Franciæ, et coronam, quam hactenus gratia Tua sustinisti. Monstra virtutem tuorum insignium, quæ in terra post Te reliquisti, in magno judicio apparitura, in quibus confidentes gloriamur.” Mira res; rex statim oscitans, tibias et brachia ad se attrahens, alices faciens, et suspirans, se signo crucis signari postulavit, se rovens Terram Sanctam aditurum. Quod⁴ et factum est.⁷

Louis IX.
recovers
from his
illness and
takes the
Cross.

David obtains from the Pope a letter of absolution directed to the abbats of Aberconway and Cumhyre.

Eorundem temporum curriculo, David princeps Northwalliæ, Id. iv. 398. qui ad asilum papale, ut præactum est, confugerat, et favorem invenit ut collum de sub jugo regis excuteret, a suo domino Papa, quem elegit, meruit has litteras non sine multæ pecuniæ inutili effusione reportare.

“ Innocentius, etc. dilectis filiis de Habercunmia et de Kemer⁵ Cisterciensis ordinis, Bangoriensis⁶ diocesis, salutem et Apostolicam benedictionem. Ex parte dilecti filii nostri, nobilis viri David, principis Northwalliæ, etc.” Et supra, “ Cum igitur ea quæ vi et metu fiunt, quæ in constantem cadere possunt, carere debeant robore firmitatis, discrecioni vestræ per Apostolica scripta mandamus,

¹ Eodem . . . est] om. Re.

² Wasconia] Wasconie, Ch. Cl.; Pietavia, Par.

³ William of Auvergne.

⁴ Quod et] Quia, T.

⁵ A. has *abbatibus* in the margin.

⁶ Bangoriensis] Kangoriensis, Ch.

Matt. Par. iv. 399. " quatenus inquisita super hoc veritate, si ita est, auctori- A.D. 1244.
tate nostra prædictum principem ab observatione sic
" extorti juramenti penitus absolventes, sententia si qua
" occasione hujusmodi in ejus personam vel terram ab
" aliquo forsan lata fuerit, relaxetis."

Hæc autem cum ad audientiam domini regis et suorum magnatum pervenissent, et cito post ad aliorum principum notitiam fama referente pervolassent, indignati vehementer, et Romanam avaritiam detestantes, ipsum regem Angliæ non attendere hujusmodi mandata papalia tam injuriosa persuadebant, sed potius ad hostile certamen ad reprimendam tam ingrati novam insolentiam convolare. Quod cum cognovisset dominus Papa, hæc omnia conniventibus oculis elabi dissimulando permisit sub silentio. Veruntamen pecuniam David prodigi, ut sic melius castigatus saperet, nequaquam restituit.

The king advised to disobey the Pope's mandate.

MS. Cl. [Hoc anno frater Vincentius Belvacensis Specula sua terminavit.]

The Speculum of Vincent of Beauvais.

Matt. Par. iv. 402. Transiit igitur annus ille frugifer et fructifer usque redundantem habundantiam, ita ut summa annonæ¹ ad precium duorum descenderet solidorum; Terræ Sanctæ inimicissimus; Ecclesiæ Romanæ nubilus et infamis; regno Angliæ turbulentus; regno quoque Francorum formidabilis; universali Ecclesiæ suspectus; Ytalicis bellicosus et timendus.

Character of the year.

Johannes de Gatedens de clerico miles factus est, die Natalis.

Id. iv. 403. Anno gratiæ MCCXLV^{o, 2} qui est annus regni regis Henrici tertii xxix., fuit idem rex ad Natale Domini Londoniis.

Henry III. in London.

Ibique die Natalis Johannem de Gatedens, clericum et multis ditatum beneficiis, sed omnibus ante expectatum resignatis, balteo cinxit militari, ad conjugalem vitam quam præelegit convolantem. Diebus sub eisdem electus Cantuariensis et Wigorniensis et Herefordensis episcopi transfretarunt; qui inter omnes Angliæ prælatos erant domino Papæ specialissimi, et ad voluntatem ejus perficiendam,

John of Gatedens knighted.

The elect of Canterbury and the bishops of Worcester and Hereford cross,

¹ *annonæ*] sive quarterium frumenti, E.

² From here to the end of 1264

E. has only short summaries of the events of each year. They will be found in the Appendix I.

- A.D. 1245. etiam in detrimentum regni, quia ipse eos creavit, pro-
 Hugh Mortimer, the arch-
 bishop's official. *etiam in detrimentum regni, quia ipse eos creavit, pro-
 niores. Electus siquidem Cantuariensis naves ascensurus* Matt. Par.
jussit nemora archiepiscopatus abscidi et vendi, et quasdam iv. 404.
tallias et collectas in terris suis fieri. Et constituit quen-
dam suum officialem, natione Pictavensem, magistrum
Hugonem de Mortemer, qui diligenter mandata sua
exequabatur.
- Birth of Edmund, son of Henry III., 16 Jan. Die vero sancti Marcelli regina Alionora peperit domino Matt. Par.
 regi filium, et vocatum est nomen ejus Aedmundus. In iv. 406.
 crastino vero Purificationis beatæ Mariæ obiit comitiissa
 Oxoniæ, Ysabella de Bolebec. Et in crastino sancti Valen-
 tini obiit Baldewinus, comes Devonix, adolescens primæ
 indolis et miles elegantissimus, quem comitem de insula
 de Wiith vulgariter appellavimus. Ipso quoque anno,
 videlicet imminente tempore Quadragesimali, fecit dominus Papa
 iterato excommunicare imperatorem Frothericum per totam
 Franciam et Angliam, ut nominis infamia per totam
 plus fæteret Christianitatem, quia novas in consanguineos
 suos et personas ecclesiasticas¹ fecerat invasiones. Ipsa quo- Id. iv. 407.
 que Quadragesima apud Muntgumeri factæ sunt irruptiones
 bellicæ inter Anglos et Walenses; castellanus autem, positus
 a tergo insidiis, et fugam cum formidine simul simulans,
 multos e Walensibus incaute insequentes interceptit, et inter-
 ceptos absque redemptione trucidavit. David igitur, ut
 jacturam illam redimeret, jussit prærupta montium artissime,
 per quæ transituri erant Angli, per ædituos suos custodiri.
 Dum igitur illac quidam de Anglia nobilissimus, videlicet
 Herbertus filius Mathæi, pertransiret, infausto sidere jactu
 lapidis obratus expiravit. Deinde memoratus David cum Id. iv. 409.
 suis complicitibus castrum, quod Munthaut dicitur, occupavit,
 et, ipsis quos invenit trucidatis, solo tenus complanavit.
- Death of the countess of Oxford, 3 Feb., and of the earl of Devon, 15 Feb. Anno eodem circa medium Quadragesimæ venerunt cur- Id. iv. 410.
 sores domini Papæ in Angliam, de convocando concilio
 generali præceptum ejus bajulantes, sub hac forma:
 Convocatio concilii generalis. "Innocentius, etc. Dei virtus et Dei sapientia, Cujus
 "ineffabili subjecta sunt omnia Majestati, etc."
 Laurence of S. Martin sent as the king's Per idem tempus rex enormem, ut sibi suisque videba- Id. iv. 412.
 tur, passus injuriam, eo quod plures jam episcopi sine suo
 assensu creabantur in regno suo, super hoc querimoniam

¹ ecclesiasticas] om. MSS.; it is in Paris; Ch. repeats *personas*.

- Matt. Par. iv. 412. repositurus, et pro suo jure ab antiquis temporibus optento allegaturus, ad curiam Romanam magistrum Laurentium de sancto Martino procuratorem suum destinavit. Excusaverunt se multi in Anglia prælati, tam abbates quam episcopi, alii per petitionem regiam, alii quia senes et valetudinarii, alii per preciosa munera, ne ad concilium venirent se excusando, licenter remanserunt. A.D. 1245.
proctor to
the Roman
court.
English
prelates
excused
from the
council.
- Id. iv. 414. Ipso¹ eodem tempore obiit Galfridus de Trane cardinalis, quo non erat aliquis alius domino Papæ familiarior vel utilior. In Anglia autem obiit quidam nobilissimus, in plaga Aquilonari, Gilebertus de Hunfranvilla.¹ Ipsisque diebus Templarii et Hospitalarii, ad restaurationem jacturæ suorum fratrum, multos seculares, quos potuerunt eligere, in suum ordinem suscipientes, in Terram Sanctam, ad defensionem civitatum desolataram et castrorum, jam obsessionem vel deditionem expectantium, succursum destinarunt. Comes quoque Ricardus mille libras ad succursum terræ illius caritatis intuitu transmisit. Ut devolverentur illorum dierum curricula, Deaths.

Aid sent
to the
Holy Land.

Succursus
pccuniaris.
- Id. iv. 417. domino Papa Lugduni commorante, camera ipsius combusta est cum omnibus in ea contentis. Et fuit multorum assertio, quod detestabilis carta illa, quæ tempore regis Johannis de tributo Angliæ confecta est, in cinerem ibidem est Fire in the
Pope's
room at
Lyons.
- Id. iv. 418. redacta. Et tunc temporis² domini Papæ quidam ostiarius, dum secus quam decuit cuidam³ volenti ingredi ad Papam respondisset, emancabatur. Ipso⁴ quoque tempore obiit magister Elyas de Derham canonicus Sarum; cujus redditibus vacantibus manus rapaces statim iniecit magister Martinus, præmemoratus domini Papæ consanguineus, ad distribuendum.⁴ Die vero Pentecostes, dominus rex Londoniis festum tenens serenissimum, Ricardum de Clare, jam comitem Gloverniæ, comitantibus quadraginta tironibus, balteo cinxit militari, et tirocinii sui initialia festa gaudenter consummavit. Audiens autem dominus rex multos de protervitate dicti magistri Martini graviter conquerendo A door-
keeper of
the Pope
mutilated.
Death of
Elias of
Derham.

Richard de
Clare
knighted,
4 June.

¹⁻¹ Ipso . . . Hunfranvilla] om. N.

¹⁻⁶ Ipso . . . congregasse (p. 288) om. Re.

² MSS. *ins. cum.*

³ cuidam] cui, Ch.; om. T. W.; dam is interlined in A. Cl.

⁴⁻⁴ Ipso . . . distribuendum] om. A. N.

- A.D. 1245. murmurare, reversus ad se licet sero, cœpit dolere, quod tantum tolerasset Romanos alienis bonis saginari, et *ubi non seminaverunt tantum messis congregasse.*⁵
- S. Matt. xxv. 24. Fecit igitur per singulos comitatus Angliæ inquirei summam reddituum Romanorum, et inventum est, quod ad tantundem pecuniæ ascendit quantum redditus ipsius, videlicet¹ sexaginta milia marcarum meri redditus, exceptis aliis variis emolumentis. Admirans igitur rex insatiabilem Romanæ curiæ protervitatem, misit ad ipsam curiam procuratores suos, ut contradicerent de tributo² injurioso imposito, et ut coram concilio querimoniam reponerent de oppressionibus et injuriosis exactionibus, quas dominus Papa cotidie non desinit in Anglia exaggerare. Misitquo dominus rex Fulconem filium Warini, ut diceret prædicto magistro Martino quod, sibi caute præcavens, a terra sua cito fugeret. Non enim poterat furorem volentium in ipsum irruere aliquatenus cohibere. Fulco igitur mandatum regium exequens fideliter, ex parte universitatis Angliæ dixit eidem magistro Martino, ut ante quartum diem sequentem nullatenus in regno inveniretur, ne extunc in frustra concideretur. Magister igitur Martinus more Romanorum, qui fugantes fugiunt et fugant fugientes, multum timens pelli suæ, accepto domini regis conductu, ab Anglia ante tertium diem clanculo fugit repentinus.
- Martin the nuncio is driven out of the country by Fulk Fitz-Warin. Matt. Par. iv. 419. Matt. Par. iv. 420. Abridged from the account in Matt. Par.
- William of Montpelier, elect of Coventry resigns. Roger de Weseham elected. Eodemque³ tempore Willelmus de Monte Pessulano, electus Coventrensis, nolens amplius injuriosos impetus, quos a rege diu sustinuerat, tolerare, jus suum in manibus Papæ patienter resignavit. In cujus loco magister Rogerus de Weseham theologus, videlicet decanus Lincolnensis, electus est, episcopo Lincolnensi procurante, rege penitus irrequisito. Unde antequam plenam episcopatus sui posset optinere possessionem, multa sustinuit dispendia et pacis dampnosam, nec immerito, dilationem. Simili quoque modo, ipso eodem tempore, irrequisito regio assensu, cassata electione Roberti Passelewe,⁴⁰¹
- Id. iv. 423. Id. iv. 424. Id. iv. 358,

¹ *videlicet . . . emolumentis*] in the margin in Ch.; om. A. Cl. N. T.; W. has it in rubr., with xl. for lx.

² *tributo*] tributo, Ch.

³ *Eodemque . . . depauperavit* (p. 289)] om. Re.

- Matt. Par. iv. 402. electus est in episcopum Cicestresem magister Ricardus de Wiz, unde, ne tanta regis injuria remaneret inulta, baronia ad episcopatum pertinente privari moruit multo tempore, donec multiplicatis intercessoribus impetravit tam ipse quam electus Cestrensis, ut uterque ex regis gratia suæ possessionis gauderet plenitudine. A.D. 1245.
Richard de Wyche elected to Chichester.
- Id. iv. 425. Eodem anno consecrati sunt Lugduni, ubi adhuc dominus Papa commorabatur, Bonifacius de Provincia in archiepiscopum Cantuariensem et magister Ricardus de Wiz in episcopum Cicestresem et magister Rogerus in episcopum Cestrensem a domino Papa, non sine regni Angliæ magno dampno ac periculo. Papa enim sic ipsos attraxit, ut magis ei tenerentur obligati, et contempto rege ei fierent in Consecration of archbishop Boniface and other bishops at Lyons.
- Id. iv. 400, 426. dampnum regni prioniores. Interea Robertus Passelewe, de cujus cassatione mentio prælibata est, adjunctis sibi auctoritate regia sociis, videlicet Laurencio de sancto Albano clerico et Galfrido de Langeleia milite, sub quodam colore justiciæ per nova placita forestæ multos, ut regem ditaret, depauperavit. Oppression of Robert Passelew in his inquisition into the forests.
- Id. iv. 427. Eodem quoque anno, dominus rex ex devotione speciali et dilectione beati Ædwardi gloriosissimi regis et confessoris, ecclesiam beati Petri conventualem majori parte dirui fecit,¹ ut decentiorem construeret et ampliore. In quo opere sumptus non modicos exposuit, more Christianissimi regis, indubitanter credens illum thesaurum sibi incorruptum in cælis reservari. Insuper ex regia munificentia, sibi innata, contulit dominus rex memorato sancti Petri monasterio, ob honorem ejus et sancti Ædwardi et regalis loci reverentiam, donaria regalia vel potius imperialia in pallis, gemmis, et vasis mirificis, quæ oculos intuentium in admirationem et corda moverent ad stuporem, ita ut inter omnes ecclesias cisalpinas, et si fas est dicere Rebuilding of the church of Westminster.

¹ Ch. ins. in a later hand in the margin, "octavo die inchoans | "Pauli;" above, also later, is
"Apostolorum videlicet Petri et | "Inchoatio novi operis West-
"monasterii."

A.D. 1245. transalpinas, ecclesia Westmonasterii thesauro regali copiosius habundaret.

Death of
Geoffrey
Marsh.

Eodem¹ tempore, Galfridus de Marisco inter nobilissimos Hyberniæ non extremus, exul et profugus obiit, miser nec tamen miserabilis. Quem proscriptum ab Hibernia, expulsus a Scotia, fugatum ab Anglia, post filii sui Willielmi de Marisco mortem turpissimam, Francia suscepit mendicantem, ubi vitam terminavit infelicem. Hæc iccirco auditoribus scribo prolixius, ut perpendat quisque quem finem proditio sortiatur, et præcipue læsæ crimen majestatis. Pater enim in comitem Marescallum Ricardum in Hybernia, et filius ejus Willelmus in regem, seditionem temere ac infeliciter ausi sunt machinari.¹

Matt. Par.
iv. 422.

Prepara-
tions for
an expe-
dition
against the
Welsh.

Eodemque anno circa festum nativitatis beati Jo-
hannis Baptistæ, fecit dominus rex omnes in regno
Angliæ, qui ei servitium militare debebant, edicto regio
submoneri, ut ipsum in Walliam hostiliter profecturam,
fideliter, ut decebat, communiter sequerentur. Nam
Walensium insolentia nimis injuriosa ipsum ad hoc com-
pellebat. Unde cito post profecturus, apud sanctum
Paulum Londoniis licentiam a civibus ibidem convocatis,
satis civiliter, et a clero orationes humiliter postulavit.
Per idem quoque tempus, dominus rex sano fretus
consilio, ex quo certificabatur de concilio in proximo
Lugduni generali celebrando, nuncios sollempnes ad
concilium destinavit, videlicet comitem Rogerum Bigod,
Johannem filium Galfridi, Willelmum de Cantelupo, Phi-
lippum Basset, Radulphum filium Nicholai, milites, et magis-
tram Willelmum de Powic, clericum, ut domino Papæ et
toti concilio gravamina, quæ regno Angliæ in multis
a Romana curia diatim inferuntur, præcipue de tributo
in guerre tempore extorto, cui contradictum fuit et
aperte per archiepiscopum Cantuariensem Stephanum²
reclamatum, exponerent. Quod in posterum ita factum
est.

Id. iv. 423.

Messen-
gers sent
to the
council to
complain
of the
Papal ex-
actions.

Id. iv. 419,
420.

¹ Eodem . . . machinari] om. | ² MSS. exc. T. ins. et.
N.

Matt. Par.
iv. 428.

Anno quoque eodem¹ dominus Papa qui Lugdu- A.D. 1245.
num advenerat, et jam per aliquod tempus moram Com-
protraxerat, graviter conquestus est quibusdam magnis plaints by
prælati, maxime Cluniacensi² et Cisterciensi³ abbatibus, the Pope
quod ecclesia Romana multum arctabatur, aere alieno præ- of the
gravata. Unde ab ipsis, tanquam filiis carissimis et debts of
specialibus, subsidium pecuniare instanter postulavit. the church
of Rome.

Abbas autem Cluniacensis, impetrata licentia ac potes Gifts to
tate cellas suas depauperandi, ut Papam ditaret, tot him from
munera, tot xenia, in equis desiderabilibus et præ- the abbats
ciosis fuleratis Papæ contulit, quorum etiam aliqui pe- of Cluny
cunia fuerant onerati; similiter et abbas Cisterciensis; and Ci-
teaux,

ut videretur et a multis et certissime diceretur ut Papa
potius dona afferentibus⁴ occurrisset, quam a facie Fre-

therici persequentis aufugisset. Archiepiscopus autem the arch-
Rothomagensis P.⁵ et abbas⁶ sancti Dionisii, natione bishop of
Anglicus, cum hæc audissent, volentes priores datores Rouen, and
superare, tantam in moneta numerata pecuniam the abbat
thesauro papali addiderunt, ut hoc scientibus quantitas et of S.
the arch-
number stuporem non immerito generaret. Unde Denis.

Id. iv. 429.

archiepiscopus suam relinquens ecclesiam, irrestaura- The arch-
biliter pecunia spoliata, in cardinalem multum domino bishop of
Papæ specialem meruit sullimari; abbas autem sancti Rouen
Dionisii in archiepiscopum Rothomagi simili conditione made a
pomposius infulari, abbas vero Cluniaci in episcopum cardinal,
of S. Denis the abbat
archbishop
of Rouen.

Lingonensem, quod multum desideraverat, ut unus The abbat
ex paribus esset Franciæ, incathedrari. Archiepiscopus⁷ of Cluny
vero Lugduni nolens aliquatenus, ut Papam saginaret, made bp.
of Langres.

suam ecclesiam destruere, immo potius dolens quod The arch-
Papa totam Christianitatem et universalem Ecclesiam bishop of
turbaturus illuc adventasset, et suum archiepisco- Lyons
patum onerasset sua præsentia et ad concilium præla- resigns.

¹ MSS. ins. *cum*.

² Hugh de Rochecorbon.

³ Boniface.

⁴ Ch. repeats *potius*.

⁵ Peter de Colmieu, cardinal
bishop of Albano.

⁶ Odo Clement.

⁷ Aimery Guerry.

- A.D. 1245. torum advenientium, omnia in manus Papæ sponte resignavit. Cujus loco, Papa procurante, vir bellicus et secularibus negotiis aptior quam spiritualibus subrogatus est, Philippus de Sabaudia, frater archiepiscopi Cantuariensis Bonifacii, ut sic Papa tantis viris et tam generosis suam partem cautius roboraret, et genus eorum Romanæ curiæ astutius confœderaret, curam animarum non sine multorum justorum oblocutione postponendo. Electus igitur Lugdunensis, Philippus memoratus, ex papali indulgentia opimos redditus, quos in Anglia habuit et multis aliis locis, licenter retinens, ut fortius et efficacius papalibus intenderet ac secularibus negotiis, suam diu distulit consecrationem nec officium episcopale curabat exercere. Similiter et frater ejus, Cantuariensis archiepiscopus Bonifacius, suæ immemor ecclesiæ, nec recolens sanctitatis suorum in ecclesia Cantuariensi prædecessorum, quasi nauta navem, curam omisit pastorem. Et se per multum tempus, in partibus Lugdunensibus multum a Cantuaria distantibus commorans, absentavit. Unde ecclesia Anglicana,¹ quæ per ipsum speraverat respirasse, pro consolatione induit cum² confusione desolationem.
- Cum autem jam festum nativitatis beati Johannis Baptistæ advenisset, congregati sunt Lugduni prælatorum innumerabilis multitudo, concilium generale celebratura. Multos tamen, ne advenirent, impedivit imperator Fræthericus, præsciens quod ad suum impedimentum et dedecus ipsos Papa convocarat. De Hungaria vel de Terra Sancta, propter Tartarorum et Chorosminorum vastationem et propter regionum distantiam, nullus advenire valuit aut voluit. Multi etiam in Anglia prælati tum propter senium, tum propter infirmitatem, tum per regias preces, in suis provinciis pacifice remanserunt, sese per procuratores suos desti-
- Matt. Par. iv. 429.
- Cf. Id. iv. 425.
- Cf. Id. iv. 426.
- Cf. Id. iv. 431.
- Cf. Id. iv. 414.

Philip of Savoy put in his place,

who puts off his consecration, and keeps his English preferments.

Arch-bishop Boniface for a long time at Lyons.

Council of Lyons.

Many prevented by the emperor from being present.

None from Hungary or Palestine.

¹ *Anglicana*] *Anglica*, Ch. altered by Matt. Par. in the MS.

² *cum confusione*] *confusionem* et, W.

natos rationabiliter excusantes. Imperator vero præ- A.D. 1245.
 sciens graves fore questiones movendas, nec inmerito,
 contra ipsum, necnon et papalem iram diutinam jam
 versam in odium, discretos ac sollemnes ad concilium
 suos procuratores et prolocutores destinavit, videlicet
 Thadeum de Suessa, Petrum de Vinca, et magistrum
 Waltherum de Oera, clericos facundos et discretos, et cum Opening
 of the
 council.
 eis milites nobiles et disertos. Congregata vero sancta Complaints
 et universali sinodo in ecclesia sancti Justi apud Lug- of the em-
 dunum, proposuit in medio dominus Papa graves contra peror by
 the Pope.
 Frethericum querimonias, ita ut intelligerent liquido
 omnes maxime propter hoc concilium fuisse convoca-
 tum. Inter quas graves querimonias gravissima contra
 imperatorem Frethericum resonabat, quod prælatos in
 mari truculenter invasit, submersit, cepit, et incarce-
 ravit. Procuratores¹ vero, prout causa eorum tolera- Answer
 vit, satis prudenter ad objecta responderunt. Sed cum of the
 rationes papales prævaluissent, omnes fere in ipsum emperor's
 imperatorem frenduerunt. Anglici tamen dolentes de proctors.
 sua confusione propter affinitatem, quæ inter dominum The Eng-
 lish silent.
 ipsorum regem Angliæ et ipsum imperatorem con-
 trahebatur, et fœdus amicitiae inter ipsos initum, et
 prolem, quam ex Ysabella² imperatrice imperator sus-
 ceperat, diu dissimulantes siluerunt. Invaluerunt tamen
 undique insurgentes imperatoris adversarii, nec poterant
 imperiales nuncii vel exaudiri vel etiam audiri; unde
 Thadeus, videns dampnationem domini sui imminere, ait:
 Id. iv. 456. "Vere dies ista dies iræ, calamitatis, et miseriæ." Magister Zeph. i. 15.
 Id. iv. 440. vero Willelmus de Powic qui cum nobilibus domini regis
 Angliæ procuratoribus, comite Rogero³ et aliis sociis,
 præsens affuit, volens hæc prædicta per interruptionem Complaints
 differre, surgens in medio, gravamina regis et regni Angliæ from Eng-
 land of
 proponens satis eleganter, conquestus est graviter quod per extortion.
 curiam Romanam extortum est tributum injuriose nimis
 tempore guerræ a rege Johanne, dum summa mentis

¹ *Procuratores*] *Procutores*, Ch.

² *Ysabella*] *Ysebella*, Ch.

³ i.e. Roger Bigod, 5th earl of Norfolk.

A.D. 1245. angustia torqueretur; cui etiam manifeste contradictum fuit et ex parte universitatis regni reclamatum, quod talia nullo modo facere poterat, per os venerabilis Cantuariensis archiepiscopi Stephani, quo non erat tunc major in regno. In quod tributum nunquam Matt. Par. iv. 440. patres nostri consenserunt, vel aliquo tempore consentient, unde sibi petiit instanter exhiberi justiciam cum remedio. Ad quod Papa, non oculos elevans nec vocem, dissimulavit donec quæ magis eum angebant primitus exuperasset. Et post paululum dictus magister Willelmus proposuit in medio gravissimam querimoniam de multiformi extorsione reddituum et pecuniæ per Romanam curiam a prælatis Angliæ, quasi a servis ultimæ conditionis, hanc elegantem ostendens epistolam ex parte universitatis Angliæ:

Letter to the Pope from England on the Roman extortions.

“ Reverendo patri Innocentio, Dei gratia summo Pontifici, Id. iv. 441.
 “ magnates et universitas regni Angliæ, recommendationem
 “ cum pedum osculo beatorum. Matrem nostram Romanam
 “ ecclesiam totis visceribus diligimus ut debemus, etc.”

The Pope delays his answer.

Quam epistolam, omnes fere papales injurias et tyrannides, Angliæ violenter irrogatas, continentem, diligens inquisitor in regis thesauro si velit poterit reperire. Cum autem hæc gravamina manifeste in medio Id. iv. 444. proponerentur, asseruit Papa hæc morosa indigere deliberatione. Suspendit igitur ad tempus responsionem, licet urgens instarent nuncii, postulantes certam super his responsionem. Addebant quoque idem nuncii prioribus querimoniam, videlicet de violenta oppressione, et intolerabili gravamine, et impudenti exactione et injuria, quæ per hanc invisam adjectionem, Papalibus litteris frequenter insertam, exercetur, *Non obstante, etc.* per quam jus pro nihilo habetur, et autentica scripta enervantur. Altiori¹ igitur insistens negotio dominus Papa, postquam se talia provide se promiserat correcturum, in dominum imperatorem Frethericum, sine aliqua palpatione, dissimulatione, vel dilationis indulto, sententiam depositionis² in pleno concilio, licet Thadæus et ejus socii constanter reclamassent, plenam satis-

The emperor deposed.

¹ *Alliori annotandam* | ² *depositionis*] depositionis, Ch. (p. 295)] om. Re.

factionem et emendam pollicentes, terribiliter fulminavit. A.D. 1245. Quam, quia nihil tam arduum nostris temporibus est attemptatum, huic libello duximus annotandam.

Sententia lata in imperatorem Fræthericum.

Matt. Par.
iv. 445.

“ Innocentius, etc. Sacro præsentis concilio. Ad rei memo-
“ riam sempiternam.
“ Ad Apostolicæ sedis dignitatem, licet indigni, digna-
“ tione divinæ Majestatis assumpti, omnium Christianorum
“ curam vigili sedulaque solertia gerere ac intimæ con-
“ siderationis oculo singulorum merita¹ discernere et providæ
“ deliberationis statera librare debemus, ut quos justus rigor²
“ examinis dignos ostenderit, congruis attollamus favoribus ;
“ quos autem reos pœnis debitis deprimamus, appendentes
“ semper meritum et præmium æqua lance, retribuendo
“ cuique juxta qualitatem operis pœnæ vel gratiæ quanti-
“ tatem. Sane cum diu guerrarum commotio nonnullas
“ professionis Christianæ provincias diutius afflisset, nos
“ toto cupientes mentis affectu tranquillitatem et pacem
“ Ecclesiæ sanctæ Dei ac generaliter cuncto populo Chris-
“ tiano, ad præcipuum principem secularem, hujus dissen-
“ tionis ac tribulationis auctorem, a felicis recordationis
“ Gregorio Papa, prædecessore nostro, pro suis excessibus
“ anathematis vinculo innodatum, speciales nuncios magnæ
“ auctoritatis viros, venerabiles videlicet P. abbatem³ Alba-
“ nensem, tunc Rothomagensem archiepiscopum, et Wil-
“ lelmum Sabinensem, tunc quondam Mutinensem, episcopos,
“ ac dilectum nostrum filium Guillelmum⁴ basilicæ xii.
“ Apostolorum presbiterum cardinalem, tunc abbatem sancti
“ Facundi, qui salutem zelabantur ipsius, duximus desti-
“ nandos ; facientes sibi proponi per ipsos quod nos et
“ fratres nostri, quantum in nobis erat, pacem per omnia
“ secum habere nitimur,⁵ cum omnibus hominibus parati

Sentence
of deposi-
tion of the
emperor by
the Pope.

¹ *merita*] om. MSS. It is from the Vatican copy (Regest. Innocent. IV., i. f. 208b).

² Ch. has in the margin *vel vigor*. It is *vigor* in the copy as given by Paris.

³ *abbatem*] sic, erroneously for

episcopum, as in Paris; om. Re. as the Vatican copy; W. has Philip-
pum; it is Peter de Colmieu.

⁴ William de Talliante, abbat of S. Facundus, (Léon).

⁵ *nitimur*] necnon, Vat.

A.D. 1245 “ optabamus pacem¹ sibi et tranquillitatem dare ac mundo Matt. Par.
 Sentence “ etiam universo. Et quia prælatorum, clericorum, omnium- iv. 446.
 of deposi- “ que aliorum, quos detinebat captivos, et omnium tam clerici-
 tion of the “ corum quam laicorum, quos ceperat in galeis, restitutio
 emperor by “ poterat esse pacis plurimum inductiva, illum ut eos resti-
 the Pope. “ tueret, cum hæc iidem tam ipse quam sui nuncii, antequam
 “ ad Apostolatus vocati essemus officium, promississent, rogari
 “ et peti ab ipso fecimus per eosdem ac proponi insuper,
 “ quod iidem pro nobis parati erant audire et tractare pacem
 “ ac etiam audire satisfactionem, quam facere vellet princeps
 “ pro omnibus, pro quibus vinculo erat excommunicationis
 “ astrictus, et offerri præterea, quod si etiam eum in aliquo
 “ contra debitum læserat ecclesia, quod non credebat,
 “ parata erat corrigere ac in statum debitum reformare. Et
 “ si diceret ipse quod contra justiciam in nullo læserat eccle-
 “ siam,² vel quod nos eum contra justiciam læsissemus, parati
 “ eramus vocare reges, prælatos, et principes, tam eccle-
 “ siasticos quam seculares, ad aliquem tutum locum, ubi
 “ per se vel per sollempnes nuncios convenirent. Eratque
 “ parata ecclesia² de consilio concilii sibi satisfacere, si eum
 “ læsisset in aliquo, ac revocare sententiam, si quam contra
 “ ipsum injuste tulisset, et cum omni mansuetudine et
 “ misericordia, quantum cum Deo et honore suo fieri pote-
 “ rat, recipere de injuriis et offensis ipsi ecclesiæ suisque
 “ per eum irrogatis satisfactionem ab ipso. Volebat etiam
 “ ecclesia omnes amicos suos sibi que adhærentes in pace
 “ ponere, plenaque securitate gaudere, ut nunquam hac
 “ occasione possent aliquod subire discrimen. Sed licet sic
 “ apud eum pro pace paternis monitis et precum insistere
 “ curaverimus lenitate, idem tamen Pharaonis imitatus
 I’s. lvii. 4. “ duritiam, et *more aspidis obturans aures suas*, hujusmodi
 “ preces et monita elata obstinatione ac obstinata elatione
 “ despexit. Et licet processu temporis in die Cœnæ Domini
 “ proximo nuper præterita præcedente, coram nobis et fra-
 “ tribus nostris, præsentibus carissimo in Christo filio
 “ nostro Constantinopolitano imperatore illustri cœtuque
 “ non modico prælatorum de sanioribus, populoque Romano,
 “ et maxima³ multitudine aliorum, qui eodem die propter
 “ sollempnitatem ipsius de diversis mundi partibus ad Aposto-
 “ licam sedem convenerunt, quod staret mandatis nostris